

Conjuntura econômica

Produção Industrial Fluminense. Em março, descontados os efeitos sazonais, a produção industrial fluminense avançou 0,7% frente ao mês anterior. Com o resultado, o setor encerrou o 1ºtri/2023 em alta (+6,1% ante 1ºtri/2022), acima da média nacional (-0,4%). O desempenho positivo do trimestre decorreu da produção de coque e derivados (+38,4%), farmoquímicos e farmacêuticos (+108,1%) e indústria extrativa (+2,8%).

Serviços. Em março, descontados os efeitos sazonais, o volume de serviços prestados no Brasil cresceu 0,9% frente ao mês anterior. Com o resultado, o setor encerrou o 1ºtri/2023 em alta (+5,8% ante 1ºtri/2022). No trimestre, houve avanço em todas as 5 atividades. Destaque para transportes (+6,5%), em especial o terrestre, e informação e comunicação (+6,9%).

No estado do Rio de Janeiro, em março, o volume de serviços avançou 2,8% frente ao mês anterior, na série com ajuste sazonal. No trimestre, houve alta (+8,0% ante 1ºtri/2022).

Comércio. Em março, descontados os efeitos sazonais, o volume de vendas no comércio varejista nacional variou +0,8% frente ao mês anterior. Com o resultado, o setor encerrou o 1ºtri/2023 em alta (+2,4% ante 1ºtri/2022). No trimestre, houve avanço em 5 das 8 atividades pesquisadas. Os maiores avanços vieram de combustíveis e lubrificantes (+20,0%) e equipamentos para escritório (+5,2%).

No estado do Rio de Janeiro, em março, o volume de vendas do comércio varejista recuou 2,0% frente a fev., na série com ajuste sazonal. No trimestre, houve queda (-1,0% ante 1ºtri/2022).

Mercado de Trabalho. A taxa de desemprego nacional ficou em 8,8% no 1ºtri/2023, 0,9 p.p. acima do 4ºtri/2022. Segundo o IBGE, a alta reflete um efeito sazonal esperado, dado o término dos contratos temporários de final de ano.

No estado do Rio de Janeiro, a taxa de desemprego ficou em 11,6% no 1ºtri/2023, mostrando estabilidade em relação ao 4ºtri/2022 (11,4%).

Atividade Econômica. Em março, descontados os efeitos sazonais, o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br) variou -0,15% frente a fev. Impulsionado por Serviços e, sobretudo, Agropecuária - devido à safra recorde de soja no país - o indicador encerrou o 1ºtri/2023 em alta (+3,9% ante 2022).

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

22/maio a 26/maio

22/maio:

- FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB) - Ref.mar.23
- Banco Central do Brasil: Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR) - Ref.mar.23

25/maio:

- IBGE: Índice Nacional de ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) - Ref.mai.23

Cenário e projeções econômicas

| Indicadores Econômicos | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023* |
|--|--------|--------|-------|-------|-------|-------|--------|--------|--------|
| Atividade | | | | | | | | | |
| PIB | -3,5% | -3,3% | 1,3% | 1,8% | 1,2% | -3,3% | 5,0% | 2,9% | 0,6% |
| PIB RJ** | -2,8% | -4,4% | -1,6% | 1,0% | 0,5% | -2,9% | 3,4% | 3,1% | 0,8% |
| Agropecuária RJ | -6,7% | -3,5% | -2,0% | -1,3% | -2,4% | 6,8% | 1,5% | 0,5% | 1,0% |
| Indústria RJ | -1,1% | -4,3% | -3,1% | -0,8% | 4,7% | 3,8% | 3,1% | 4,6% | 1,7% |
| Serviços RJ | -2,8% | -3,9% | -1,5% | 1,4% | -0,9% | -4,8% | 3,2% | 2,6% | 0,4% |
| Inflação | | | | | | | | | |
| IPCA | 10,7% | 6,3% | 2,9% | 3,8% | 4,3% | 4,5% | 10,06% | 5,8% | 5,9% |
| Taxa de juros | | | | | | | | | |
| Taxa Selic (Fim de período) | 14,25% | 13,75% | 7,00% | 6,50% | 4,50% | 2,00% | 9,25% | 13,75% | 12,00% |
| Setor Externo | | | | | | | | | |
| Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período) | 3,90 | 3,26 | 3,31 | 3,88 | 4,03 | 5,19 | 5,57 | 5,22 | 5,20 |

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN